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Inledning
Den här församlingsinstruktionen har kommit till under en mycket speciell tid. Interna- 
tionellt och nationellt har vi drabbats av pandemin. Den har fört med sig en svårighet att 
samlas för att samtala och inhämta synpunkter och idéer. Dessutom har verksamheten och 
gudstjänstlivet periodvis fått ske under strikta restriktioner och ibland pausats.

Frånvaron av en ordinarie kyrkoherde har skapat en osäkerhet inför framtiden. Stens- 
torps pastorat behöver en permanent lösning på kyrkoherdefrågan och en nystart. En för-
hoppning finns att en ny kyrkoherde kan tillträda under år 2022 och tillsammans med pasto-
ratet utveckla och genomföra de tankar och planer som församlingsinstruktionen rymmer.

Teologisk grundsyn

firar gudstjänst i den kyrka man söker sig till och 
hur de olika kyrkobyggnaderna i en församling ska 
användas.

Inför framtiden har pastoratet valt psalm 285 i 
psalmboken: Det finns djup i Herrens godhet.

Det finns djup i Herrens godhet, och dess gränser ing-
en ser
Det finns värme i hans domslut, mer än någon frihet 
ger.

Den psalmens budskap fungerar som en påmin-
nelse om att varje dag leva i Guds nåd. Men den är 
också en inspiration till att lyfta blicken och se det 
större sammanhang där vi är insatta, att i väntan 
på nya världar våga bygga broar till morgondagen.

”Församlingens grundläggande uppgift är att fira 
gudstjänst, bedriva undervisning samt att utöva 
diakoni och mission. Syftet är att människor ska 
komma till tro på Kristus och leva  i tro, en kristen 
gemenskap skapas och fördjupas, Guds rike utbre-
das och skapelsen återupprättas. Allt annat som 
församlingen utför är stöd för och en konsekvens 
av denna grundläggande uppgift.” 2 kap. kyrkoord-
ningen.

Stenstorps pastorat kan liknas vid ett träd. Bilden 
av trädet finns på ett textilkonstverk som hänger i 
Gudhems församlingshem.

I pastoratet ligger tolv kyrkor vilket motsvaras av 
de tolv grenarna. Pastoratets vision är att tillsam-
mans i ord och handling tala tydligt om Jesus. Kris-
tusmonogrammet på det översta lövet är en bild av 
detta. Pastoratets församlingar vill vara ett öppet 
och närvarande ”här och nu” med Jesus Kristus i 
centrum.

I Bibeln berättas flera gånger om träd för att 
åskådliggöra förhållandet till Gud. Dessa texter 
manar till eftertanke och ger djup åt pastoratets 
användning av trädsymbolen. I såväl Psaltaren som 
Jeremia går det att läsa om träd som är planterade 
vid vattenbäckar. Denna bild används för att visa på 
Guds trofasthet. Och i Johannes evangelium finns 
den välkända texten om vinträdet och grenarna. 
Den åskådliggör hur vi som människor får vara 
delar av ett större sammanhang med Kristus i cen-
trum.

Dessa grenar finns i Stenstorps pastorat exempel-
vis i form av engagerade människor som vill vårda 
och utveckla gudstjänstlivet. Församlingsinstruk-
tionen vill stärka deras mandat att påverka hur man 
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Öppet, närvarande och levande.
Stenstorps församlingar vill ha ledorden: ”Öppet, 
närvarande och levande”. Detta anknyter på många 
sätt till Svenska kyrkans syn på vad det är att vara 
en evangeliskt luthersk folkkyrka. 

I pastoratets ledord återspeglas också något av 
det som finns i de psalmer som komministern i 
Gudhem, Paul Nilsson, skrev. I hans texter är kyr-
kan nära människor, både i vardag och helg. Där 
tecknas en gudsbild i varma färger, med en Mästare 
som vill människor väl. Naturen och kulturlandska-
pet har också sin givna plats i hans diktning liksom 
i många pastoratsbors medvetande. Det böljande 
landskapet, de bördiga åkrarna och socknens kyrka 
bär alla vittnesbörd om Guds omsorg.

Vad menas då med öppna församlingar?
Alla som bor och vistas här skall välkomnas till 
gudstjänster och kyrkliga handlingar med äkta en-
gagemang.

Vad menas då med närvarande församlingar?
Alla som bor och vistas i Stenstorps pastorat skall 
känna att församlingen alltid finns och möter 
människor i livets alla skeden och ger rum åt kärlek 
och närvaro.

Vad menas då med levande församlingar?
Församlingen har fått i uppdrag att ge rum för Guds 
kärlek och närvaro. Församlingen finns inte till för 
sin egen skull, utan för människans skull. Genom 
dopet har Gud visat att vi är Guds barn. Genom vår 
tro bejakar vi alla människor och håller fast vid det 
som Gud gjort oss till.
Det finns nåd för nya världar mycket större än den här, 
nya skapelser och tider, nåd för allt som blir och är.

Gemenskap
Människors engagemang och vilja att vara med, på-
verka och ta ansvar för församlingarna är viktigt. 

I Jesu Kristi kyrka får alla vara med och arbeta för 
att gudstjänstlivet stärks och utvecklas. En gemen-
skap mellan Gud och människor känner inga grän-
ser. Den är:
• Vid nog att välkomna alla.
• Lång nog att räcka hela livet.
• Djup nog att lyfta oss ur det mörker som ibland 
omger oss.
• Hög nog att inlemma oss i den himmelska ge-
menskapen.
• Hållbar nog att stå emot ondskans alla angrepp.
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Omvärldsbeskrivning

Den värld vi lever i
Med...
... en levande landsbygd, jord- och skogsbruk
… många som pendlar till närbelägna städer
… en kulturbygd med många kyrkor, klosterruin och turister
… en småföretagaranda med ett antal småföretag i princip i varje socken
… rikt och varierat föreningsliv i samverkan också med kyrkan
… en bygd med stort engagemang
… förskolor och skolor både på landsbygden och i centralorten
… en fågelsjö där många tusen tranor rastar varje vår och höst
… två vårdanstalter (SIS-hem)
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Stenstorps pastorat finns i den norra delen av Fal-
köpings kommun. Befolkningen är stabil med drygt 
5 300 invånare, en siffra som har stått sig ett antal 
år. Den demografiska strukturen är också gynnsam 
med tämligen gott om barnfamiljer. Dä remot finns 
det ett underskott på unga i åldern 19-30 år, något 
som är vanligt i denna typ av pastorat.

Stenstorps pastorat ligger nära städerna Skövde, 
Falköping, Tidaholm och Skara. Kommunikatio-
nerna är bra och Stenstorps samhälle har järnvägs-
station på Västra stambanan. Här stannar många 
regionaltåg. Från Jönköping är det knappt en tim-
mes restid och från Göteborg omkring 75 minuter.

Läget och de goda kommunikationerna bidrar 
till att många av pastoratets invånare pendlar till 
sina arbeten, och i viss mån även till sin fritid. Ut-
anför tätorterna utgör lantbruket en betydande del 
av näringslivet i området. Det finns också ett antal 
småföretag inom olika branscher. Tillverkningsfö-
retag finns i begränsad omfattning.

I pastoratets västra del finns ett antal företag 
inom turist- och besöksverksamhet. De har vuxit 
upp kring Hornborgasjön, där även Gudhem med 
kyrkan och klosterområdet är viktiga besöksmål.

Boende och service
Många av pastoratets invånare bor på landsbygden 
i villor eller på gårdar. Det finns en stor efterfrågan 
på hus, torp och stugor, och pandemin har gjort 
den ännu större. Pastoratets största tätort Stens-
torp har knappt 1 500 invånare. I Gudhem bor om-
kring 400 personer och i Broddetorp knappt 200.

Under senare år har delar av den kommersiella 
och samhälleliga servicen skurits ner eller försvun-
nit från tätorterna. Framför allt märks det i Stens-
torp där ett antal butiker upphört. Mönstret känns 
igen från många orter i liknande situation.

Skola och omsorg
Grundskola finns i Stenstorp, Gudhem och Brodde-
torp. Förskolor finns i Borgunda, Broddetorp, Dala, 

Gudhem och Stenstorp. 
Gymnasium finns i städerna, 
vilket innebär att de flesta 
ungdomar pendlar till denna 
utbildning.

I Stenstorp finns ett sär-
skilt boende för äldre, där 
det även ingår demensvård. 
Dessutom erbjuds lägenhe-
ter för äldre och funktions-
hindrade. I Stenstorp finns 
en vårdcentral som drivs av 
Närhälsan.

Statens institutionsstyrel-
se bedriver vård för missbru-
kare vid två enheter i Gud-
hem.
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Var optimist
Att leva och bo i denna del av Falköpings kommun 
har många fördelar. Det finns många möjligheter 
att få en meningsfull fritid. Närheten till städerna 
Falköping och Skövde med rikare kulturliv kom-
pletterar det som inte finns inom Stens-
torps pastorat. Naturen och i synner-
het fågellivet runt Hornborgasjön 
lockar till ökad bosättning i byg-
den.

I Stenstorp föddes nobelpris-
tagaren Gustaf Dalén och här 
finns idag både Dalenium Sci-
ence Center och Dalénmuseet. 
Här får besökaren ofta nålen 
med texten ”Var optimist”, som 
Gustaf Dalén lät ta fram och räck-
te över till alla som beklagade sig. 
Idag är detta Stenstorps slogan.

Social och psykisk välfärd
Det är svårt att klarlägga i vilken mån optimismen 
har fog för sig i dagens Stenstorp. Pastoratets grän-
ser stämmer inte överens med några kommunala 
planeringsområden. Därför finns det egentligen 
inget material om sociala förhållanden eller psy-
kisk hälsa. Det som kan sägas på dessa områden 
bygger på uppskattningar och på de intervjuer som 
pastoratets diakon gjort med olika företrädare för 
samhället.

Dessa visar att när det gäller barn och ungdomar 
så är uppfattningen att det mesta fungerar bra i pas-
toratet. Det som efterfrågas är enkla aktiviteter som 
inte är idrott. Detta gäller framför allt under som-
marlovet. En del barn skulle också behöva läxhjälp.

Gällande vuxna anses situationen heller inte vara 
alarmerande, även om livet kan vara ganska påfres-
tande för en del. Närhälsan får ta emot patienter 
som söker för stressymptom. Det kan handla om 
nyblivna föräldrar, eller människor som drabbats 

av förluster av olika slag. Men det kan också handla 
om att arbetet eller tillvaron ställer för höga krav så 
att man inte riktigt orkar.

De höga kraven får också en del människor att 
sätta sig i skuld för att ha råd med en särskild livsstil. 

Kommunens skuldrådgivare ser en generell 
utveckling där människor överbelånar 

sina hus.

Historiska rötter
Pastoratet består av försam-
lingarna Dala-Borgunda-Hög-
stena, Gudhem, Hornborga 
och Stenstorp, alla med djupa 
historiska rötter. En del av de 
tolv kyrkorna byggdes redan på 

1100-talet. I dessa och i alla pas-
toratets sjutton socknar har det 

sannolikt firats gudstjänst i tusen år.
I klosterruinen i Gudhem firas guds-

tjänster ett antal gånger per år. Under pandemin 
har ruinen blivit en naturlig och uppskattad plats 
för gudstjänstfirande.

I pastoratet har församlingarna en naturlig plats i 
bygden. Höga dop- och konfirmandtal är ett utslag 
av detta.

Andra samfund
I pastoratet finns numera en begränsad frikyrk-
lig verksamhet. Ingen frikyrkoförsamling har idag 
gudstjänst varje vecka i pastoratet. Den församling 
som pastoratet har mest kontakt med är Brobacken 
som tillhör Svenska alliansmissionen.

Ett antal frikyrkliga samlingslokaler har avveck-
lats under senare år när verksamheten koncentre-
rats till stä derna. Samtidigt kan det noteras att den 
tidigare Missionskyrkan i Stenstorp numera tillhör 
en serbisk-ortodox församling. I Broddetorp finns 
en lägergård kopplad till Evangeliska frikyrkan, 
EFK.
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Invånare och medlemmar
 Folkmängd Med- Andel med-
  lemmar lemmar
Dala-Borgunda-Högstena församling 745 556 75%
Gudhems församling 1104 793 72%
Hornborga församling 1364 1 024 75%
Stenstorps församling 2154 1 425 66%
Pastoratet 5367 3798 71%
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- Församlingarna behöver fortlö-
pande utveckla gudstjänsten efter 
dagens förutsättning ar. Det gäller 
såväl gudstjänstens utformning 
som val av tid och plats.
- Det digitala utbudet av gudstjäns-
ter och andakter under pandemin 
har lockat nya människor att ta 
del av kyrkans utbud. Det behövs 
en strategi för hur Svenska kyrkan 
ska använda de digitala kanalerna 
parallellt med fysiska gudstjänster 
och samlingar.
- Nya mötesplatser, gärna utom-
hus, efterfrågas som en följd av 
pandemin. I pastoratet finns flera 
pilgrimsleder som kan användas. 

- Pastoratet har höga dop- och 
konfirmandtal som det är en utma-
ning att behålla eller öka. Frågan är 
hur dopuppföljning och ungdom-
sverksamhet  kan utformas för att 
vara en del av det arbetet.
- Gymnasieungdomar som pendlar 
till sin skola kan ha svårighet att 
delta i verksamhet på kvällstid. 
- Med skolorna finns ett gott sam-
arbete, men också utrymme för ut-
veckling. 

- Den diakonala verksamheten 
möter ett ökat antal personer med behov av stöd 
och gemenskap. Det behövs en fortlöpande utveck-
ling av diakonins former för att kunna möta dessa 
behov.
- Antalet flyktingar från Mellanöstern har på senare 
tid minskat. Under vårvintern 2022 har dock kriget 
mot Ukraina lett till en omfattande flyktingström i 
hela Europa och även i Sverige. Det är osäkert hur 

detta påverkar Stenstorps pastorat.
- Flyktingar och andra utrikes föd-
da som blivit bofasta kan behöva 
hjälp att bygga relationer. De kan 
även behöva stöd att lära mer om 
hur det svenska samhället och 
svenska språket fungerar.

- På äldreboendet har det av tradi-
tion firats gudstjänst regelbundet. 
Detta har inte varit möjligt under 
pandemin, men pastoratet önskar 
att kunna ta upp verksamheten 
igen.
- Vid vårdinstitutionerna i Gud-
hem finns regelbunden kontakt 
med kyrkan. Denna kan utvecklas 
ytterligare.

- Det är viktigt att ta människors 
klimatoro på allvar. Samtidigt kan 
detta vara ett sätt att föra samtal 
om skapelsen och vårt ansvar för 
den.
- En ökad efterfrågan på bostäder 
på landsbygden kan bli en möjlig-
het för kyrkan att väcka intresse 
för ett ideellt engagemang i kyr-
kans verksamhet.
- Genom församlingarnas omfat-
tande verksamhet knyts många 
goda kontakter. Detta kan vara en 

väg att rekrytera deltagare i körer och annan ideell 
verksamhet.

- Rekrytering av personal är en utmaning för Stens-
torps pastorat liksom för många andra församling-
ar, eftersom det finns brist inom flera yrkeskatego-
rier.

Omvärldsanalys

Möjligheter och utmaningar
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Utdrag ur Barnkonsekvensanalys för Stenstorpas pas-
torat
Denna församlingsinstruktion har kommit till i en 
tid då pandemin har begränsat möjligheterna att 
låta barn komma till tals. Fokus har fått läggas på 
de kontakter pastoratet fått genom konfirmander 
och ungdomar i ungdomsgruppen samt föräldrar.

Om man läser statistik över Falköpings kommun 
framgår det att de boende i området har en sämre 
ekonomisk situation än i övriga landet. Personer 

med insikt i situationen, bland annat kommunens 
handläggare, menar att det inte rör sig om någon 
utbredd fattigdom. Snarare handlar det om ge-
nerellt lägre medelinkomst än många andra delar 
av landet. Det finns dock barnfamiljer som är i en 
utsatt social och ekonomisk situation och det gäl-
ler för pastoratet att i första hand få kontakt med 
dessa. 

De som har inblick i hushållens ekonomi ser att 
familjerna i Stenstorps pastorat heller inte är utsat-
ta i samma grad som i övriga kommunen. Den upp-
fattningen stärks även av rektor och fritidsledare. 

Däremot är behovet av fritidsaktiviteter stort. 
Särskilt för de ungdomar som saknar idrottsintres-
se. Nu använder fritidshemmet skolans lokaler. En 
god sak skulle även vara att kunna byta miljö och 
erbjudas aktiviteter i andra lokaler. 

Ojämn könsfördelning
Genom statistik märks det att fler flickor än poj-
kar håller kontakt med kyrkan genom dop och 
barnverksamhet. Vid konfirmationen är inte den-
na könsskillnad lika framträdande men däremot i 
ungdomsarbetet. 

Pastoratet barnledare är medvetna om den här 
trenden och försöker motverka den genom att till-
exempel låta pysselaktiviteter och hantverk vara så-
dant som traditionellt intresserar alla barn lika. En 
ännu större medvetenhet kan påverka erbjudandet 
av aktiviteter i en positiv riktning. 

Det finns behov av en plats att kunna samtala om 
värdegrundsfrågor, etik och moral. Många ungdo-
mar behöver hjälp med sin självbild och kunna han-
tera misslyckanden. Kontakt med vuxna som kan 
vara förebilder efterfrågas. 

Analys
Situationen i Stenstorps pastorat tyder inte på 
att det finns många familjer i svårt utsatt socialt 
och ekonomiskt läge. Men för dem som finns kan 
Svenska kyrkan vara ett stöd. De nya rutinerna att 
inleda kontakten med ett hembesök och koncen-
trera stödet till dem som verkligen behöver det 
medför att barnkonventionens artiklar följs. 

Svenska kyrkan i Stenstorp kan bidra med det 
som kyrkan är bäst på; ordna mötesplatser, erbjuda 
stödsamtal, bidra med aktiviteter med stor varia-
tion till en låg kostnad eller helt gratis.

 Mycket av detta ryms i den plan för ”Öppet hus” 
som har börjat att genomföras i pastoratet. Nya ak-
tiviteter på sommaren och en ständig utvärdering 
av verksamhetens utformning bidrar till att det 
finns något för så många som möjligt.

Barnkonsekvensanalys
Fo

to
: M

ar
tin

 R
eft

el
 o

 Je
ss

ica
 R

eft
el

 E
va

ns



9

Gudstjänster
Pastoratet önskar att kunna fira gudstjänst i varje 
församling och gudstjänst med nattvard vid minst 
ett tillfälle samtliga söndagar och kyrkliga helgda-
gar.

Huvudgudstjänst firas varje söndag och kyrklig 
helgdag i pastoratet.
Huvudgudstjänst med nattvard firas varje 
kyrklig sön- och helgdag. Undantag från detta görs 
första advent, fjärde advent om den sammanfaller 
med julafton, annandag jul, nyårsdagen, kyndels-
mässodagen, långfredagen, annandag påsk, Kristi 
himmelsfärdsdag, annandag pingst, midsommar-
dagen, två övriga sommarsöndagar, tacksägelseda-
gen och antingen alla helgons dag eller 
alla själars dag.
veckomässa firas i nuläget 
varje vecka i någon av för-
samlingarna. På så sätt sam-
las  människor till gudstjänst 
varje vecka i samtliga för-
samlingar.
FörHoppning finns att hu-
vudgudstjänst med nattvard 
ska komma att firas oftare i 
pastoratet och att veckomäs-
sorna ska vara en väg in till ett 
tätare nattvardsfirande. 
stenstorps pastorat använder 
klockan 10, 15/16 eller 18 som guds-
tjänsttider och strävar efter att gudstjänst ska 
firas i varje församling vid ett och samma klock-
slag.

Ansvarsfördelning kyrkoråd/ församlingsråd
Kyrkorådet och kyrkoherden har tillsammans det 
övergripande ansvaret för att församlingarna full-
gör sin grundläggande uppgift. Med grund i kyrko-
ordningen har det under årens lopp vuxit fram en 
praxis hur detta ansvar fördelas. 

Församlingsråden hanterar i första hand frågor 
om gudstjänster, församlingskollekter och val av 
kyrkvärdar. Även vissa frågor om användning av 
fastigheter hör till ansvarsområdet. Dessutom kan 
en rad andra frågor tas upp, dels eftersom man är 
remissorgan till kyrkorådet, dels för att försam-
lingsrådet ibland ser behov av att väcka frågor så att 
kyrkoråd och fullmäktige kan behandla dem.

Konfirmandarbetet
Stenstorps pastorat följer Svenska kyrkans riktlin-
jer och rambestämmelser för konfirmandarbetet.

Fördelning av tjänster
Pastoratet har två kantorstjänster och en organist-
tjänst. Våren 2022 är en kantorstjänst vakant och 
den andra endast besatt till 60%. Rekryteringsar-
bete för kantorstjänst pågår.
Diakontjänsten finns som resurs för hela Stens-
torps pastorat.

En av komministertjänsterna är inriktad mot 
barn- och ungdomar samt knuten till Stenstorps 
församling och Dala- Borgunda-Högstena försam-
ling. Den andra komministertjänsten har ett större 
ansvar i Gudhems och Hornborga församlingar och 

innehåller i högre grad diakonala uppgifter.

Andra språk
Stenstorps pastorat har inte 

egna resurser att bedriva re-
gelbunden verksamhet på 
minoritetsspråk. Pastora-
tet samverkar med grann-

pastorat vid behov. En 
viss möjlighet finns att 
vid en gudstjänst eller 
kyrklig handling låta 
några moment också 

sägas på finska.
Vid verksamhet på teck-

enspråk anlitas stiftsadjunkt för 
döva eller tolk. Det finns en beredskap att vid 

behov och möjlighet låta till exempel evangeliet 
läsas på andra språk. Om det behövs i kontakt med 
pastoratet anlitas tolk.

Kyrkorum
I pastoratet finns 12 kyrkor samt ett invigt kyr-
korum i klosterruinen. Stenstorps pastorat vill 
använda de byggnader som pastoratet har tillgång 
till eller äger. En önskan finns att låta dem vara 
centrum för aktiviteter av olika slag och öka deras 
möjlighet att bli mötesplatser.

I den takt byggnader inte längre fyller den funk-
tionen kommer de att säljas, överlämnas eller hyras 
ut, på det sätt som pastoratet under tidigare år har 
agerat.

Domkapitlets regler
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Pastoralt program
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Den grundläggande uppgiften att fira gudstjänst, 
bedriva undervisning och mission samt utöva dia-
koni är ett uppdrag som ständigt behöver samtalas 
om. Här möts tradition, arv och förnyelse. Stens-
torps församlingars ledord: ”Öppet, närvarande 
och levande” är viktiga i denna process.

Som ett evangelisk–lutherskt samfund i den 
världsvida kyrkan bär Stenstorps pastorat med sig 
hoppet om förlåtelse och evigt liv. Det arvet vill 
församlingarna vårda och förvalta. Genom de fyra 
perspektiven av uppdraget vill församlingarna göra 
detta tydligt.
Det finns underbar förlossning i det blod som göts en 
gång.
 Det finns glädje bortom graven och en framtid full av 
sång.

Gudstjänster
Stenstorps pastorat har en mängd ideella som är 
knutna till själva kyrkobyggnaden, kyrkvärdar, 
kyrkstängare. En längtan finns på flera håll att 
få börja med gudstjänstgrupper.

Redan nu förbereds familjegudstjänsterna 
i barn-, ungdoms- och konfirmandgrupperna. 
Fler gudstjänster kan på olika sätt ges en mer 
noggrann planering och lyftas fram i informa-
tionen.

Ett varierat gudstjänstutbud gör det möjligt 
för många att hitta sin plats i kyrkan. I vecko-
mässorna är detta särskilt synligt, där varje för-
samling har sin profil. Sinnesromässorna i Gud-
hem bidrar i hög utsträckning till att bredda 
gudstjänstutbudet och samlar många deltagare 
som inte bruka besöka andra gudstjänster.

Vandringsgudstjänster och pilgrimsvand-
ringar är ett sätt att erbjuda samlingar där guds-
tjänstbegreppet vidgats. Detta kan ske i samver kan 
med andra aktörer i bygden.

På äldreboendet är målet att samlas till guds-
tjänst var fjortonde dag, och att fira nattvard var-
annan gång.

Ett samarbete mellan vård institutionerna och 
församlingen i Gudhem har inletts och ska utveck-
las. Sinnesrogudstjänsterna kan ses som en del av 
detta samarbete.

Det behövs en strategi för hur Svenska kyrkan 
ska använda de digitala kanalerna parallellt med 
fysiska gudstjänster och samlingar. För Stenstorps 
del kan detta innebära ett samarbete med de andra 
pastoraten på Falbygden.

Musik
Fler gudstjänster kommer att ha extra musikinslag 
för att ge människor möjlighet att ta emot evange-
liet och ana en gudsnärvaro på fler sätt än genom 
det talade ordet.
 En resurs i detta sammanhang är pastoratets 
körer. Det finns två vuxenkörer och två barn- och 
ungdomskörer. En projektkör i Broddetorp fick 
sättas i vila 2021 på grund av bristen på kyrkomu-
siker, men förhoppningen är att kunna återuppta 
verksamheten.

Diakoni
Det diakonala arbetet håller på att ändra karaktär. 
Pastoratets kontakt inleds alltid med ett hembesök. 
På så sätt säkerställs det att biståndet går till för-
samlingsbor och verkligt behövande. Resurserna 
till diakonin har inte minskat utan koncentreras 
till dem som verkligen behöver det. I den här grup-
pen är barnfamiljer högt representerade.

I och med satsningen på allåldersträffar, Öppet hus, 
får församlingarna träffpunkter där fler kan känna 
sig hemma. Ur den gemenskapen kan även andra 
grupper och aktiviteter växa fram. Här kan även 
finnas en bas för rekrytering av ideella. 

Genom att satsa på uppsökande verksamhet och 
erbjuda kravfria mötesplatser kan kyrkan bidra till 
att bryta den isolering och ensamhet som är ett 
stort problem för många människor.

Antalet flyktingar från Mellanöstern har på sena-
re tid minskat. Under vårvintern 2022 har dock kri-
get mot Ukraina lett en omfattande flyktingström 
i hela Europa och även i Sverige. Om flyktingar 
skulle placeras eller bosätta sig i pastoratet finns be-
redskap att erbjuda dem stöd och gemenskap inom 
pastoratets befintliga verksamhet.
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Lärande och undervisning
Stenstorps pastorat vill föra in förnyelse i uppdra-
get att vara kyrka. Det innebär en lyhördhet för nya 
förväntningar och behov. Lärande och undervis-
ning har valts som ett utvecklingsområde.

Pastoratet vill därför vara med i Svenska kyr-
kans satsning på lärande och undervisning, så att 
de möjligheter den ger kan vara till glädje och nytta 
för dem som bor och vistas i pastoratet. Utgångs-
punkten för det lokala arbetet är de tankar som förs 
fram i biskopsbrevet ”och lär dem…”. Församling-
arna vill utveckla de redan befintliga möjligheterna 
till ömsesidigt lärande men även skapa nya former 
och möjligheter.

I lärandet är pastoratets tolv kyrkor en stor till-
gång, och det går att utveckla nya former att för-
medla det kulturella arv och den andliga dimension 
som de bär på.

Barn och ungdom
Pastoratet har en omfattande verksamhet bland 
barn och ungdomar. Saknas gör däremot aktivi-
teter under loven. Möjligheterna att ordna sådana 
bör ses över. 

Kontakten med skolorna inom pastoratet behö-
ver också utvecklas.

Konfirmandantalet är högt. Från skolan finns det 
önskemål om att större vikt skulle läggas på etikun-
dervisning. Detta kan pastoratet bejaka och även 
vara en resurs i arbetet.

Genom att erbjuda träffpunkter på helger och lov 
kan ungdomar som pendlar till gymnasieskolor ges 
möjlighet att delta i kyrkans ungdomsarbete. Detta 
kan lämpligen göras tillsammans med näraliggande 
pastorat.

Idealitet
Det behövs nya vägar för att knyta människor till 
kyrkan, vardag som helg. Församlingarna behöver 
arbeta med olika projekt som gör att fler kan få frå-
gan: ”Vill du vara med?”

Det behövs ytterligare möjligheter att berätta om 
församlingarnas liv och verksamhet. Arbete med re-
krytering och omsorg om ideella har valts som ett 
av pastoratets utvecklingsområden.

Rekryterande miljö
Rekrytering av personal är en utmaning för Stens-
torps pastorat liksom för många andra församling-
ar, eftersom det finns brist inom flera yrkeskatego-
rier. En öppen attityd till praktikanter kan vara ett 
sätt att möta detta.

Hållbar utveckling
Det är viktigt att ta människor klimatoro på allvar. 
Ett sätt för pastoratet att göra detta är att ta fram 
en miljöpolicy för den egna verksamheten.

Internationellt engagemang
Stenstorps pastorat vill bedriva mission dels genom 
de kanaler som skapas genom Act Svenska Kyrkan 
och Svenska kyrkan i utlandet SKUT, dels genom 
att nå dem som bor och vistas i pastoratet. Kraft 
kommer att läggas på att knyta fler ideella till ge-
menskapen runt arbetet med Act Svenska kyrkan 
och SKUT.

Mission på hemmaplan
I pastoratet ligger tre livsmedelsbutiker. Under 
delar av pandemin har församlingarna delat ut 
blomsterlökar vid dessa. Det har varit ett sätt att 
sprida evangeliets budskap om  liv och hopp, och att 
tala tydligt om Jesus även utanför gudstjänstrum-
met.

Under våren, då tranorna samlas vid Hornborga-
sjön nära, Bjurums kyrka, försöker pastoratet visa 
en närvaro med Musik i trantid, utställning och be-
manning av olika slag.

Gudhems kyrka och klosterruin har fantastiskt 
många besökare under vår, sommar och höst. Varje 
onsdagskväll under juli och augusti firas en enkel 
mässa i klostret där de besö kare som just då vistas i 
området bjuds in.

Klostermuseiföreningen och pastoratet har nyli-
gen fått en tätare kontakt. Bland annat planeras att 
återuppta traditionen att fira S:t Olofsdagen med 
en stor variation av aktiviteter.

I allt detta ska pastoratets ledord ”Öppet, närva-
rande och levande” vara tydliga.
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Utvecklingsområden
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Lärande för alla åldrar
Stenstorps pastorat vill göra en särskild satsning 
på lärande för alla åldrar. Lärandet kan inbegri-
pa bibelsamtal, kyrkopedagogik, meningsfull lek, 
kunskap om diakoni, mission och gudstjänst, 
om kyrkobyggnadernas historia, om omvärlden 
i Stenstorps pastorat samt det man behöver som 
människa. Det vill pastoratet göra genom att
• I högre grad försöka att nå barn och unga.
Stenstorps pastorat ska göra en plan som ska öka 
kontakten med skolorna där man erbjuder ett pro-
gram för varje årskurs. Programmet ska fungera 
enligt rådande bestämmelser och läroplaner. Ett 
mål är att alla elever under sin skoltid får minst ett 
erbjudande att komma till en av pastoratets  kyrkor.
• Använda gudstjänstrummet till mer än kyrkliga 
handlingar och gudstjänster. Stenstorps pastorat 
ska använda kyrkopedagogik för alla åldrar. Målet 
är att några medarbetare ska ha fördjupade kun-
skaper att presentera kyrkorummet så att inte bara 
byggnaden utan också den andliga dimensionen 
framhävs.
• Forma grupper där vuxna möts i ögonhöjd och 
lära av varandra. Stenstorps pastorat ska låta allål-
dersträffarna vara en plats där erbjudandet går ut 
till olika samtalsgrupper och bibelstudiegrupper.

Konkreta och mätbara mål tas fram i samband 
med varje års verksamhetsplanering.

Ideellt medarbetarskap
Stenstorps pastorat vill göra en särskild satsning på 
ideella medarbetare. Ideella medarbetare behövs i 
hela pastoratets verksamhet. De ideella krafterna 
som redan finns ska stöttas och uppmuntras.

För att uppdraget inte ska bli för diffust är tanken 
att varje medarbetare ska tillhöra en grupp med an-
dra som arbetar inom samma område. Det kan vara 
grupper för exempelvis ACT Svenska kyrkan eller 
för Öppet hus-verksamheten. ’
Det vill pastoratet åstadkomma genom att
• Bereda vägen för meningsfulla och konkreta upp-
gifter i pastoratets församlingar. Forma grupper för 
samtal, gemenskap och praktiskt arbete.
• Skapa arbetsgemenskaper runt det internationel-
la arbetet och kyrkans utlandsarbete. Stenstorps 
pastorat ska medvetet arbeta för att fler människor 
knyts till arbetet runt ACT Svenska kyrkan och 
SKUT. 
• Forma gudstjänstgrupper som arbetar inför pas-
toratets gudstjänster.

• Låta allåldersträffarna, Öppet hus, vara en bas för 
rekrytering och uppmuntran till ideellt medarbe-
tarskap. I den gemenskapen ska ideella medarbeta-
res tankar och idéer tas tillvara.

Kommunikation
Stenstorps pastorat vill göra en särskild satsning 
på kommunikation. Det vill pastoratet göra genom 
att:
• Öka kontakten med det övriga samhället. Få ut 
budskapet om allt pastoratet gör och kan göra. 
Stenstorps pastorat behöver tydligare markera sin 
roll som samhällsaktör. Bland annat kan det dia-
konala arbetet bli synligare, men kyrkan kan också 
höja sin röst i frågor om exempelvis människovär-
de. 
• Nå ut med information till alla aktiva i försam-
lingarna så att alla känner sig delaktiga och inklu-
derade. Pastoratet behöver se över sina kommuni-
kationsvägar och tänka över vilka kanaler som är 
mest lämpliga för att nå församlingsaktiva respek-
tive nya kontakter.
• Knyta närmare kontakt med närradion för ett 
samarbete med andakter och gudstjänster.
• Hålla hemsidan aktuell och regelbundet se över 
den.
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Församlingsinstruktionen har antagits av kyrkofullmäktige 10 maj 2022.

Maria Ytterbrink Carl-Eric Gabrielsson
vik kyrkoherde ordförande, kyrkofullmäktige


